realização de inúmeras obras que se concretizam por meio dessa linha de 
financiamento. 

Considerando o aceite da 
aprovação por meio do projeto de Lei autorizativa nº 5.199/PMC/2023 para Contratação 
de Financiamento do Programa FINISA, no valor total de R$ 40.700.000,00 (quarenta 
milhões e setecentos mil reais); 

Considerando o deferimento do pedido de verificação de Limites PVL nº 
02.002489/2023-39 pela Secretaria do Tesouro Nacional 
contratação da Operação de Credito nº 0620605
agente Financeiro Caixa Economi
Capital, conforme previsto no plano de Investimento (Apoio Financeiro para aporte de

[...]

realização de inúmeras obras que se concretizam por meio dessa linha de 

Considerando o aceite da carta consulta apresentada pelo município e 
aprovação por meio do projeto de Lei autorizativa nº 5.199/PMC/2023 para Contratação 
de Financiamento do Programa FINISA, no valor total de R$ 40.700.000,00 (quarenta 
milhões e setecentos mil reais);  

o o deferimento do pedido de verificação de Limites PVL nº 
39 pela Secretaria do Tesouro Nacional - 

contratação da Operação de Credito nº 0620605-46/2023 - Programa FINISA, junto ao 
agente Financeiro Caixa Economica Federal, cujo objeto é:

[...]

e obras de Infraestrutura: tapa buraco e novas 

Considerando a necessidade de aquisição de material de consumo para 

melhoria do sistema de iluminação pública nas vias do município de Cacoal. 
Considerando a necessidade de vincular ao exercício vigente o valor de R$ 
15.000.000,00 (quinze milhões de reais) para continuidade dos trabalhos da SEMOSP.

Portanto, faz-se necessário a vinculação de forma parcial o valor de R$ 
13.500.000,00 (treze milhões e qui
será utilizado recursos provenientes de Operação de Crédito, sendo vinculado a receita

[...]

Atenciosamente,

ADAILTON

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DE CACOAL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

melhoria do sistema de iluminação pública nas vias do município de Cacoal. 
ando a necessidade de vincular ao exercício vigente o valor de R$ 

15.000.000,00 (quinze milhões de reais) para continuidade dos trabalhos da SEMOSP.
se necessário a vinculação de forma parcial o valor de R$ 

13.500.000,00 (treze milhões e quinhentos mil reais), para cobertura do referido crédito 
será utilizado recursos provenientes de Operação de Crédito, sendo vinculado a receita 
2.1.1.9.99.01.00.00.00.00.00 - Outras operações de Crédito - 
conformidade com disposto no art. 43, § 1º inciso II da Lei 4.320/64.

[...]

O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o 

Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento municipal 
um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
valor de R$13.500.000,00 (treze milhões quinhentos mil reais):

Suplementação  
16.000.00.000.0000.0.000.
16.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 
16.001.15.451.0031.1.052. IMPLEMENTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

376 - 4.4.90.30.00.00 17540

[...]

O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o 
Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento municipal 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo discriminadas, no 

valor de R$13.500.000,00 (treze milhões quinhentos mil reais): 

16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
16.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 
16.001.15.451.0031.1.052. IMPLEMENTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

4.4.90.30.00.00 17540000 MATERIAL DE CONSUMO